

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160.—
Pe o jumătate de an Lei 80.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182
Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Situația politică

— Scrisoare din București —

— 5 Aprilie 1933.

De multă vreme nu s'a ivit o chestie, care să preocupe, toate cercurile politice, în măsura provocată de afacerea Skoda, sau mai bine zis afacerea Seleski. Acest Seleski, fiind reprezentantul Skodei la București, nu s'a purtat cum trebuia, ci a încercat să corupă pe unul și altul, ba din puterea lui se constată și fapte de spionaj.

Pe această chestie opoziția a încercat să facă greutăți guvernului. Dar n'a izbutit. Din desbaterile dela Senat s'a lămurit, că guvernul a procedat corect. Dacă au fost unele înțelăsări, de vină sunt alte persoane. Cercetările sunt în curs: la consiliul de război contra lui Seleski, iar la ministerul armatei se cercetează pentru a da de urma celor ce au servit pe Seleski cu documente secrete. Avem deci mai multe anchete.

S'au dat toate asigurările, că cei vinovați își vor primi pedeapsa. Cu aceasta putem considera afacerea Seleski închisă pentru moment. Și așa a fost foarte nepotrivită. Căci prea multe minciuni s'au scris. Iar aceste minciuni au pătruns și în străinătate, ceea ce numai bine nu ne-a făcut.

O chestie de mare importanță mai este la ordinea zilei: Conversiunea datoriilor agricole, căreia trebuie a se mai adăoga și datoriile urbane (datoriile cu ipotecă pe case la oraș).

Moratorul (amânarea) de șase luni, dată astăzi-toamnă prin lege, pentru regularizarea plății datoriilor agricole, expiră la sfârșitul acestei luni. Băncile n'au voit, însă, până acum să primească plata de 50 la sută (1000 lei pentru 2000 lei), ceea ce a produs o nouă încurcătură.

Ca urmare a acestor stări, trebuie să se ia noi măsuri legale. Guvernul plănuiește o nouă schimbare a legii, în așa fel, ca băncile să nu mai poată face pledeci, vezi Doamne că legea e neconstituțională.

Noua schimbare a legii conversiunii se va face — așa se susține în acest moment — încă înainte de Paști. În chipul acesta, până când expiră termenul vechii legi, va intra cea nouă în vigoare.

Aci trebuie amintit, spre orientare, că drepturile la conversiune a celor mici, adică proprietarii de pământ până la 10 hectare, nu vor fi micșorate. Să nu aibă deci nimeni temere.

Când scriu aceste rânduri, guvernul n'a publicat noul proiect de lege a conversiunii. Dar în numărul de Paști vom putea da amănunte complete. Până atunci să avem nădejde în guvern, care e național-țărănesc și

ca atare știe și va apăra cât mai bine interesul marelui poporului dela țară.

Dacă în țară am avut, în ultimele săptămâni, frământări cu afacerea Skoda-Seleski și acum cu conversiunea, — afară de granița țării încă se petrec lucruri foarte importante, peste care nu se poate trece ușor.

Conferința dezarmării dela Geneva merge greu înainte, ca să nu zicem că stă în loc. Motivele sunt multe. Deocamdată desbaterile s'au amânat până după Paști. Dar în legătură cu conferința dezarmării stă și vizita, făcută de curând la Roma, de către prim-ministrul englez Macdonald.

După vizita lui Macdonald la Musolini, s'a lăsat vestea, că Musolini ar fi propus între altele; Anglia, Franța, Italia și Germania să se înțeleagă între ele asupra revizuirii tratatelor de pace. Italia și Germania s'au declarat demult pentru aceasta. Iar acum, de curând, se spune, nu mai este contra nici Anglia. Singură Franța, dintre marile puteri europene, se declară încă sus și tare pentru menținerea neștirbită a tuturor tratatelor de pace, așa cum au fost încheiate după marele război.

După cât se știe până acum, într'un caz de revizuire a tratatelor, cele mai atinse țări ar fi: Polonia, Cehoslovacia, Iugoslavia

și România. Iată de ce aceste țări, în timpul din urmă, se strâng tot mai mult la oală. Iată de ce crește importanța Micii Înțelegeri.

Pentru o cât mai bună orientare, consiliul permanent al Micii Înțelegeri a delegat pe dl Nicolae Titulescu, ministrul de externe al României, să meargă la Paris și Londra, spre a lămuri guvernele francez și englez asupra politicii Micii Înțelegeri, care sub nici o împrejurare nu va admite ușor revizuirea tratatelor de pace.

În săptămâna trecută dl Titulescu a stat câteva zile la Paris. De aci s'a dus la Londra. La înapoiere se va opri din nou în Paris. Toată lumea politică se întreabă: Ce rezultat vor avea vizitele d-lui Titulescu? Ziarele germane și italiene nu văd bine aceste vizite. Noi însă ne bucurăm și îi dorim deplin succes d-lui Titulescu. În curând se va ști mai multe și în această direcție.

Dar când astfel se învârtie politica mare externă, e de sine înțeles, că afaceri urite ca Skoda-Seleski ne strică mult. Și e regretabil, că unii oameni politici dela noi nu văd — sau nu vreau să înțeleagă — această situație. Altcum nu s'ar fi dedat la atâtea goapte și minciuni, toate pornite în mare parte cu scopul să răstoarne guvernul.

În credință, ar fi vremea ca lumea românească să se desmetecască din nepăsare. Trăim vremuri mari și grele, atât sub raport economic cât și în ce privește politica externă.

Rep.

Afacerea Skoda în discuția Senatului

Maturul Corp a discutat cu sânge rece și fără patimă. — De cele petrecute la Skoda nu e de vină guvernul. — Se vor face cercetări severe. — Cei vinovați vor fi aspru pedepsiți

În numărul trecut am scris, că partidele din opoziție au încercat, la cameră, să provoace răsturnarea guvernului pe afacerea Skoda marea fabrică de armament din Pilsen (Cehoslovacie). Cel mai vehement, dar nu și cu dovezi sigure, a fost deputatul Dr. Nic. Lupu, căruia s'au alăturat și deputații din celelalte partide.

Din discuțiile dela Cameră, afacerea Skoda nu s'a putut lămurii pe deplin. Din contră, mai mult s'a încurcat. Atunci s'a adus chestia în discuția senatului. Aci sunt mai mulți generali ca Senatori de drept, cari cunoșteau chestia și prin urmare au putut da mai multe și mai precise lămuriri.

Dintre toți oratorii în Senat, numai generalul Petala și-a scaldat vorbirea în ape liberale. Dar n'a izbutit să tulbure atmosfera. La urmă a luat cuvântul mareșalul Presan, care între altele a scos la iveală și nevinovăția generalului Popescu, cel ce s'a sinucis ne mai putând suporta calomniile de tot felul.

În cele următoare dăm părțile mai im-

portante din cuvântările ținute la Senat, în sesiunile dela 1 Aprilie (până la ora 1 noaptea) și 3 Aprilie (iarăși până noaptea după 12 ore).

Cuvântarea dlui general Choschi

În calitate de fost ministru de război mă simt dator să dau lămuririle necesare privitoare la încheierea contractului cu „Skoda”.

Dela război încoace s'au făcut prea puține comenzi de război, deși vecinii noștri au cheltuit considerabil pentru armament.

Venind în Noemvrie 1928 la conducerea ministerului de război, prima grijă pe care am avut-o era aceea de a înzestra armata și aceleși gând l-au avut dl general Samsonovici pe atunci șeful marelui stat major și dl mareșal Prezan.

Astfel conducătorii militari iau contact cu factorii guvernamentali pentru a ști ce sume se pot pune la dispoziție pentru armament.

Imediat se alcătuește o comisie din doi generali și un colonel care să discute cu împuterniciii fabricii „Skoda”. Se fac referate și cumpărăturile se fac numai după cercetări îndelungate.

Referatele au fost încheiate de direcția generală a armamentului. Nu sunt de părerea dlui general Petala, care a susținut că contractul „Skoda” a fost adus de Seleski, de unde s'ar putea imputa direcției, ceea ce e inexact, că ea nu ar fi lucrat singură.

În primăvara anului 1931, din pricina unor articole din diferite reviste franceze de specialitate, precum și în urma svonului, care se lăfise că 4 generali ar fi primit acasă șapte milioane lei, ministrul armatei de după mine a sîstat comanda făcută fabricii „Skoda”.

Deasemenea pentru această sistare intervenise și o notă neserioasă a Siguranței, căreia i s'a dat totuși considerație. După ce face o comparație între diferitele fabricațiuni de armamente din diverse fabrici, cere ca toți calomnatorii și vinovații să-și primească cea mai aspră pedeapsă posibilă.

S'au adus nenumărate acuzații cari nu sunt întemeiate, pentru următoarele motive:

1. Contractul a fost văzut de serviciul contencios al ministerului;
2. Are prevăzute clauze penale de reziliere;
3. Are viza consilierului controlor al ministerului;
4. Uzinele Skoda au prezentat o scrisoare de garanție.
5. Contractul are încuviințarea consiliului superior al apărării naționale care a aprobat planul de înzestrare al armatei, plan prevăzând și aprovizionările de armament;
6. Nu este adevărat, că la alcătuirea contractului nu s'a cerut avizul direcției 8 armament.

De ce nu s'a ținut licitația publică? Ne am adresat fabricilor cu reputație mondială și am procedat conform legii contabilității publice, care scutește de licitație când e vorba de apărarea națională.

La contractarea comenței de tunuri s'a ținut seama de tabloul cu prețurile plătit la aceleași tunuri de trei armate străine: Iugoslavia, Polonia și Cehoslovacia. S'a luat drept punct de plecare: prețurile cele mai eficiente.

Din nenorocire, tabloul cu prețurile și viza noastră a dispărut dela ministerul armatei. Cineva a avut interes să dispară acest tablou.

Dl V. MADGEARU adaugă și faptul, că nu s'a dat pentru comandă bonuri de tezaur cu garanție (ca în alte țări). Deci eventuala diferență de prețuri, pe care a trebuit s'o suportăm.

Dl gen CIHOSCHI protestează contra afirmației, că aparatul de ochi a costat 80.000 lei în loc de 3.000. Nu s'a plătit cu acest preț numai aparatul de ochi, ci o aparatură mai complicată, în care s'a înglobat și aparatul de ochi.

După trei ani se găsește în contractul Skoda clauza că trebuie să adopte toate îmbunătățirile necesare, ivite între timp.

Din cauza patimei și politicei s'a oprit cu 2 ani înzestrarea armatei, vinovații având astfel o mare răspundere în fața istoriei.

Unul din cei mai valoroși generali ai țării, ne mai putând suporta calomnia, și-a curmat viața.

Protestez în numele armatei constatând că pentru a fi bun ministru sau secretar general, trebuie să nu faci nimic.

Închei cerând pedepsirea celor ce au traficat cu apărarea națională, ca și a celor ce au calomniat (aplauze). Primul ministru se duce la banca d-lui gen. Cihoschi și-l felicitează.

Cuvântarea dlui mareșal Presan

Declar, că sunt fericit, că cei ce au interpellat în această nenorocită chestiune au adus liniștea țării. În armată se lucrează serios și cer ca să se pedepsească serios acei ce au oprit comanda lăsând armata nepregătită (aplauze).

Dacă mâine se declară războiul, ce facem? Am credința, că dl ministru al apărării naționale va pune toate străduințele pentru reînceperea înarmării. Trebuie să avem cât mai curând ceea ce ne trebuie: o industrie națională.

În marele public se găsește o învinuire adusă unui mare șef al armatei. S'a publicat o foaie strict confidențială și de comandament. E pentru prima dată când o foaie calificativă iese la iveală în public. Să sperăm, că foaia nu e adevărată. (E vorba de foaia generalului Ștefănescu-Amza).

Trebuie să se controleze dacă există în memoriu sau nu.

Dl gen. SAMSONOVICI: Nu există.

Dl mareșal PRESAN: Cum se poate? Dl general Mărdărescu nu recunoaște această foaie că există?

Dl gen. MĂRDĂRESCU: La venirea mea în fruntea ministerului am primit numeroase denunțuri contra generalului Amza. Am delegat cu ancheta pe dl general Mircescu. — S'au întocmit 19 dosare pe baza cărora am întocmit memoriul propunându-l pe generalul Amza pentru eliminare (scotere din armată).

În prima ședință în care s'au discutat aceste dovezi, s'a dat un vot de eliminare a generalului Amza. D-șă s'a plăns, că am fost aspru. Atunci am dat dispoziții să se cerceteze din nou dosarele de membrii Consiliului superior și am lipsit dela ședință. — La a doua judecată s'a găsit, că dl general Amza nu trebuie eliminat din armată.

Mi s'a cerut de dl general Amza și de alți generali să distrug foaia calificativă. Am refuzat. Până la 1926 foaia exista la minister. Dosarele de asemeni cred, că sunt încă la minister.

În ceea ce privește foaia publicată în ziare, recunosc că este cea alcătuită de mine.

Dl general POPOVICI confirmă amănunțele date de dl gen. Mărdărescu, dar amintește, că consiliul prezidat de Principele moștenitor, actualul Rege Carol II, a fost de părere să nu se pedepsească atât de grav dl gen. Amza.

Dl mareșal PRESAN: E trist, că s'a adus în discuție numele M. S. Regelui, care nu are nici o răspundere, conform legilor. Nu mă interesează ceea ce veți face domnule ministru. Dar vreau ca spiritul d-tale de militar desăvârșit să-l însuși tuturor militarilor. Cu cât un militar este mai mare, cu atât răspunderea ce o are este mai mare. De asemeni și atunci când greșește, pedeapsa trebuie să fie mai severă.

Aduc de aci omagiu defunctului general Sică Popescu, care a fost un ofițer de elită. Contractul Skoda l-a încheiat așa cum îi dicta datoria lui de militar și patriot. Eu as fi procedat la fel. (Adunarea se ridică în picioare).

Această istorică ședință a durat până la ora 1 noaptea (Sâmbătă spre Duminică 1 Aprilie).

Luni 3 Aprilie au mai vorbit d-nii senator M. Manolescu pentru sprijinul industriei naționale, apoi dl ministru de război Samsonovici și la urmă dl prim-ministru A. Vaida, din ale căror luminoase vorbiri dăm părțile următoare:

Cuvântarea dlui ministru de război gen. Samsonovici

Mă prezint în fața dv. ca un Român cu grijă de țara sa. Și trebuie să studiem chestiunea cu toată atențiunea. Trebuie să spun dintru început, că nimic nu s'a întâmplat care să sdruncine țara noastră.

Diferitele acte găsite la spionul Seletzki nu sunt de așa mare importanță care li s'a atribuit. E păcat, că s'a făcut atâta alarmă. Multe lucruri au trecut necontrolate și tendințelor peste granițele noastre.

Vorbind de înarmarea noastră spume, că nu suntem chiar atâta de deplâns precum se afirmă. Ceea ce nu înseamnă, că nu ne trebuie și că nu ne vom înzestra armata noastră iubită. Dimpotrivă. Vinovații cari vor fi găsiți vor fi aspru pedepsiți și în acest sens justiția militară lucrează cu cea mai mare sârguință și vigilență.

Să nu facem dese schimbări de ofițeri la ministerul armatei ci din contră să creștem o continuitate și să alcătuim nu grupe desbinatate ci un bloc al ofițerilor. Aiurea ministrul de război stau cu anii, iar la noi în cinci ani s'au putut schimba șase miniștri.

Vorbește de moartea generalului Sică Popescu și de vizita cu puțin înainte pe care i-a făcut-o defunctul la minister. Aduce omagii mareșalului Prezan, care cu atâta claritate și-a spus cuvântul ca o adevărată putere de lege și omagiază și armata, nădejdea liniștei noastre (Aplauze prelungite și îndelung repetate).

Cuvântarea dlui prim-ministru A. Vaida-Voevod

După atmosfera nu atât vișoroasă, cât viciată dela Cameră, unde lipsa de conștiință mergea mână în mână cu lipsa de răspundere, mulțumesc dlor senatori interpellatori, cari, constat cu recunoștință aceasta, prin felul cum au interpellat, au menținut la înălțime prestigiul de care întotdeauna acest matur corp s'a bucurat.

Din cauza unei greșeli, a tuturor oratorilor, a pripelii și a patimei politice, a pătruns în opinia publică obișnuința de a vorbi de „afacerea Skoda”. E regretabil acest fapt, căci se dă fără voie o palmă casei Skoda, care întotdeauna ne-a livrat munițiuni — și desigur, ne va livra și în viitor, căci reputația ei trebuie să rămână peste orice bănuială. De aceea, să nu mai spunem „afacerea Skoda”, ci „afacerea Seletzki”.

S'a discutat aici cazul generalului Ștefănescu-Amza, întrebându-se guvernul ce atitudine înțelege să ia în această chestiune. Noi, pentru a respecta tradiția, vom lăsa ca și acest caz, ca toate cele ce privesc armata, să fie rezolvit în cadrul armatei, — în familie.

În ce privește îngrijorarea pentru armată, pe care unii și-au arătat-o la fiecare pas, sub haina patriotismului, eu cred că nu există mai mare falșitate decât a acelor care sub acest pretext, practică mereu calomnia.

Dacă între oamenii politici sunt divergențe, antagonism, ură, este ceva unde trebuie să fim uniți și să lăsăm orice patimă când vorbim de ea: e armata.

Dați-mi voie cu această ocazie să aduc omagiile mele comandantului acestei armate în zile grele dar glorioase, d-lui mareșal Prezan. (Aplauze).

S'a complicat afacerea Seletzki prin intervenția glontelui, care a pus capăt vieții celui militar general Popescu, care a știut să sufere și să tacă.

A trebuit să stăm la Cameră cinci ceasuri, ca să ascultăm că șperțurile împărțite în afacerea Skoda, ating 4 miliarde. Și abia

(Urmare în pag. 5-a)

INFORMAȚIUNI

„Patria“ după 15 ani

După memorabila adunare dela Alba Iulia, în 1918, s'a instituit Consiliul Dirigent, care s'a așezat la Sibiu, cu începutul anului 1919. Tot atunci, problemele mari politice au făcut necesară înființarea unui cotidian, care să răspândească noua politică de stat a Partidului Național Român, în urma unirii Transilvaniei și Banatului cu Tara-mamă. Așa a luat ființă, la Sibiu, ziarul „Patria”, care după aceea a trecut la Cluj deodată cu Consiliul Dirigent.

În cursul anilor, „Patria” a dus o politică frumoasă și dreaptă, de afirmare a elementului românesc de pe aceste platuri, în cadrul iubitei noastre Români întregite, pentru care s'a luptat multe veacuri. „Patria” a fost și este îndrumătorul politic al Românilor de dincoace de Carpați.

Cu prilejul împlinirii a 15 ani de apariție, ziarul „Patria” a scos, zilele trecute, un număr festiv, de 52 pagini, în cari se află multe adevăruri istorice și de îndrumare în politica actuală a Țării. În aceste pagini își spun gândurile lor, tot ce are Tara mai de valoare.

Primul articol e scris de dl Iuliu Maniu, președintele Partidului național-țărănesc, apoi urmează articoli și urări semnate de d-nii Alex. Vaida, Ion Mihalache, Aurel Vlad, Mihai Popovici, Virgil Madgearu, Stefan Ciceo-Pop, Volcu Nițescu, D. Gusti și alte zeci de persoane marcante din viața noastră publică.

Uimă și din partea noastră viață lungă și rodnică „Patriei” clujene. Gazetăria e o muncă istovitoare și ingrată. Dorim tuturor redactorilor și colaboratorilor „Patriei” să reziste încă multă vreme pe pozițiile lor, spre a da Ardealului cotidianul ce-l merită!

Red. „Foaia Pop.”

* * *

PARLAMENTUL (Camera și Senatul) n'a luat vacanță de Paști la 8 Aprilie, ci va ține ședințe până în 14 Aprilie. În acest interval e vorba să se voteze și noua lege a conversiunii. În caz contrar se vor mai ține ședințe și după Paști.

SICĂ POPESCU, comandantul corpului 1 de armată din Craiova, s'a împușcat în disperarea sa că de 2 ani e mereu învinuit, că el ar fi încheiat un contract rău pentru comanda de arme la Skoda. Mortul a lăsat 4 scrisori (sofiei, mareșalului Presan și altor doi ofițeri), în cari scrie că e nevinovat, nu are bani depuși în bănci ci datorii. Moartea generalului Popescu o produs mereu surprindere. El era de fapt un ofițer vrednic, ceea ce recunosc toți cari l-au cunoscut. — Foarte dureros lucru, că la astfel de oameni nu li se face dreptate, decât după moarte!

DOI DELEGAȚI ai parchetului militar din București au plecat la Pilsen, pe 2 zile, pentru a cerceta la fabrica Skoda, dacă acolo pot da de urma unor acte secrete și cifrul (cheia) cu ajutorul căruia se compuneau și citeau unele scrisori.

UN GRAV ACCIDENT de automobil s'a întâmplat pe șoseaua București—Ploiești. Directorul general al contabilității din ministerul de interne dl Petre Sterescu, se întorcea împreună cu d-na într-o mașină dela Saagov. În apropiere de Otopeni șoferul voind să ferească de un alt automobil, care venea din partea opusă, printr'un viraj brusc, a răsturnat mașina în șanț. D-na și dl Sterescu au fost transportați, cu o altă mașină care din întâmplare trecea pe acolo, la sanatoriu dr. Antoniu. Ambii sunt răniți grav.

BOICOTUL GERMAN contra evreilor din Germania, a început Sâmbătă 1 Aprilie, la ora 10 dimineața, și a durat până seara când a fost întrerupt. Se spunea atunci, că scopul boicotului a fost atins. Iar dacă Evreii din alte țări străine nu vor înceta cu atacurile și scrisul contra politicii guvernului Hitler, Mercuri 5 Aprilie se va continua boicotarea prăvăliilor și a profesioniștilor evrei din Germania. — Evreii străini n'au încetat a scrie contra lui Hitler. Cu toate acestea boicotul german n'a mai început, bagseama hitleristii au observat că această mișcare e un cușit cu două tălși. De aceea, așa ne vine a crede, Nemții nu mai scriu că fac boicot, dar de fapt tăcând îl execută. Cu ce rezultat, se va vedea nu peste mult.

CONTRIBUABILII cari nu au declarat în termenele legale veniturile sau sumele asupra cărora Statul ar fi avut de primit impozite sau taxe și care nu au fost prescrise, pot declara aceste venituri până la 18 Aprilie 1933, fără a se aplica contribuabililor nici un fel de sancțiuni pentru nedeclararea la timpul lor a acestor venituri.

A CĂZUT ZĂPADĂ în țara Bârsei. Temperatura a scăzut mult în părțile acelea. După o ploaie rece a nins o noapte întreagă. Bucegii și Piatra Craiului sunt plini de zăpadă. Până la încheierea foii a început a ninge și prin alte părți ale Ardealului. Azi Joi a nins și peste Sibiu.

PRINDEREA A TREI HOȚI DE BANCĂ. Cei trei eseroci cu numele Marian Dumitru, Ioan Ștefănescu și Alexandru Gavrilescu, cari au încercat să fure la sucursala băncii Naționale din Cluj 50.000 lei, cari au furat la filiala băncii din Ploiești 100.000 lei și în Sibiu 90.000 lei, au fost prinși și transportați la Cluj, unde au fost predați parchetului.

VA FI SPÂNZURAT INCENDIATORUL REICHSTAGULUI. Din Berlin se anunță, că imediat după primirea verdictului tribunalului Imperial din Lipsa, Van der Lubbe, care a pus foc Reichstagului din Berlin va fi spânzurat în public. Această execuție este prima care se va înfăptui dela jumătatea secolului trecut, până în ziua de azi.

UN FARMACIST A ELIBERAT OTRAVĂ din nebagare de seamă în locul unui medicament destinat bolnavilor din spitalul de boli lipicioase «Elpisa» din Cairo. Cei 4 bolnavi cari au luat din medicament au murit. Farmacistul când a aflat ce greșală a comis, s'a sinucis de supărare.

FRANCAREA CĂRȚILOR POȘTALE ILUSTRATE. Cărți poștale ilustrate precum și felicitări, adrese de mulțumită, condoleanțe, pe cari nu sunt scrise mai mult de cinci cuvinte sau cinci inițiale se franchează ca imprimare cu timbru postal de 1 leu și 50 bani, timbru de aviație. Aceste cărți poștale nu e permis să fie expediate sub bandă sau în plic.

LA CAMERA DE AGRICULTURĂ a județului Sibiu, agricultorii pot procura ouă de rasa Rhode-Island (găina mare roșie) cu 2 lei bucata, bucurându-se în felul acesta de o reducere de preț. Această rasă de găini, fiind bine îngrijită și nutrită, ouă cam 180 ouă pe an și cântărește găina între 2½—3 kg., iar cocoșul 3 până 4 kg. Inscrerile se pot face la primăria comunală sau direct la Cameră.

S'A AFLAT un cufăr plin de granațe și cartușe, în unul din vagoanele trenului Galați—Chișinău. El avea două funduri, între ele era depozitat un mare stoc de granațe și cartușe. Cufărul n'avea însoțitor, el a fost găsit părăsit în gară. Autoritățile fac cercetări spre a afla de unde au fost expediate, și pentru cine erau destinate periculoasele explozibile.

VENIȚI DUPĂ POMI, toți acela cari v'ați adresat la „Foaia Poporului”. Au sosit și se pot lua în primire dela Sibiu. Fiecare să aducă lista pentru cine vrea să ia pomi în primire.

Ciorapul de mătăasă (mat) fără lustru este moda cea mare și se găsește numai la: firma Carol Breitenstein, Sibiu, Piața Regele Ferdinand Nr. 17.

14938 R.S.

Din cercuri medicale. Dr. în med. Erhard MARKUS specialist de boale femeiești și mamoș, consultă începând de Marți 21 I. crt. de prezent strada Oanei No. 2. Înainte de masă 11—1 și după masă ora 3—5. 14933

PARASTAS. Membrii corului bisericesc al „Reuniunii meserilor români din Sibiu” vor pune parastas Duminică în 9 Aprilie c. în catedrală, după terminarea sfintei Liturghii în amintirea preafericților președinți ai reuniunii și ai membrilor răposați.

SOMAJUL în Anglia arată ceva scădere pe luna Martie, față de aceeași lună a anului trecut. Acum au fost 2.776.184 șomeri, adică cu 80.454 feți de Martie 1932.

2 învățăcei sau practicanți se primesc la învățătura de pictură de firme, vopsitor de mobile și binala la:

N. Tălmăcean

Sibiu, str. Regina Maria 36

Părinții sunt rugați a asigura viitorul sigur al copiilor.

BANCA NAȚIONALĂ a României a redus scontul (dobânda ce ia după banii ce i dă altor bănci) dela 7 la 6 la sută. — E și asta ceva, dar nu-l destul. Scontul trebuie redus mai mult, ca astfel să scadă dobânda la bănci sub 10 la sută, căci altcum criza actuală omoară orice viață economică producătoare.

Mare alegere în verighete, Prețuri ieftine

Emil Höchsmann, Bijutier

Sibiu, strada Regina Maria No. 41

AERONAVA „AKRON” (un f-1 de aeroplan american construit în forma Zepelinului german) s'a prăbușit în Oceanul Atlantic luni noaptea spre Marți 4 Aprilie. Dirijabilul plecase în sbor pe furtună, care noaptea a fost foarte puternică. Din cele 77 persoane aflate în aeronavă, abia 4 au putut fi scăpați de comandantul unui tanc de petrol german „Phobus”. Celelalte persoane naufragiate au suferit o moarte îngrozitoare în luptă cu valurile mării. „Akron” era cel mai mare aeroplan militar, lung de 240 metri, 40 metri lățime, cu 10 metri mai larg decât Zepelinul german, având 5 motoare de câte 550 cai putere fiecare. Sbură cu o viteză de 90—105 kilometri pe oră.

DIRECȚIUNEA școlii de ucenici ind. și com. de stat din Sibiu va ține adunarea generală a Comitetului școlar Duminică, 23 Aprilie ora 3 d. m. în localul școlii.

PENTRU VÂNĂTORI. Se prelungește valabilitatea permiselor de vânătoare, din nou, până la 31 Aprilie a. c.

CONVOCARE. Uniunea Generală a micilor industriași patroni de toate breslele din România Mare. Filiala Sibiu, convoacă pe ziua de 9 Aprilie 1933, ora 3 după masă, în localul Gădăsch, Târgul Peștelui 10, adunarea generală, cu următoarea ordine de zi: Darea de seamă morală. Darea de seamă materială. Designarea persoanelor cari urmează să candideze în Consiliul Camerei Muncii. Diverse.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BĂRȚĂ

**Traverse, Fier de beton, Cuie,
Ciment, Ghips, Trestie pentru stucatură
Balamale, Fiară pentru edificii,**

RUDOLF FRIEDSAM

Magazin de fierărie

Sibiu Piața Lemnelor 5

14962 rs.

TEXCOM SIBIU
Strada Regina Maria No. 5
Noutăți de primăvară
in
Stofe moderne
cu prețuri convenabile.
O încercare vă va convinge!
Produsele fabr. de postav și articole de modă
GROMEN & HERBERT S. A. — Sibiu

14940 rs.

Aviz

Se aduce la cunoștință Onor. celor interesați că Soc. F. căminului c. f. r. Sibiu dă în exploatare cu data de 1 Maiu 1933, cas-noul său din calea Gușteritei Nr. 10.

Cei interesați vor face ofertă în regulă până la 8 Aprilie, adresându-se d-lui președinte al Filialei cămin. c. f. r. din gara Sibiu.

Oricând informații se pot lua dela susnumitul. Soc. căminului c. f. r. și rezervă dreptul de a-și alege pe cel care îl convine.

Sibiu, 3 Aprilie 1933.

14956

Pentru Primăvară

oferim cu prețurile cele mai scăzute, stofe pentru rochii de dame, costume și stofe de pardesie, stofe pentru domni de costume de stradă și de sport, de pardesie și pantaloni

Desenurile cele mai noi, calitățile cele mai bune. Măfă prima, fabricanți reali

Graeff & Preiss

Sibiu, Piața Regele Ferdinand No. 6
Convingeți-vă!

14920 rs.

**Mai la!
Mai adaugă!**

Scrie fiecare carte de fierț,
Și cu toate acestea nu se poate fără

**Zahărul vanilinat HERMA și
Praful de copt HERMA**

Se poate cumpăra în toate prevăliile de coloniale de primul rang

14958 rs.

CADOURI sticlărie Jikeli

Sibiu, strada Regina Maria 47

14947 rs.

Umbrela dela Schmidt

se bucură de renume.

Găsiți un asortiment bogat
în toate prețurile, în

noul local

Strada Regina Maria 14 (în curte)
SIBIU

14951 rs.

Sucursala Augusta

se află acum

Sibiu, strada Regina Maria 30

și oferă cele mai bune și ieftine
articole de coloniale.

14965 rs.

Stimată gospodină!

Dacă doriți să coaceți de Paști
prăjituri ireproșabile, cereți ex-
clusiv încercatul

**Zahăr de vanilină și
praful de copt „Anker“**

Se află în toate prăvăliile de
branșă — Producțiuni ale

Fabricii de praf de copt și
Zahăr de vanilină „Anker“

Szentgyörgyi, Sibiu. 14968 rs.

Nisip

**Pietriș
Pietriș cernut**

pt. drumuri din grădină

livrează prompt cu prețurile cele
mai ieftine ale zilei

E. Weindel, Tel. 108

Comenzi se primesc:
Strada Șaguna 19 și Tulungeria
Schuster, Piața Mare 21.

14967 rs.

ATENȚIUNE! Comercianți și Brutari Moara „Drugă” din Craiova

A DESCHIS în Sibiu, strada Morilor Nr. 25, un
depozit de făină En gros. — Vinde cu prețurile cele
mai ieftine toate calitățile de făină. Birourile: în
Sibiu, strada Șaguna Nr. 19. Telefon 108.

Șeful depozitului Fritz Görtz

14966 rs.

Gustav Wilhelm

Producere de mărfuri cera-
mice și sobe de teracotă.

Sibiu, strada Rotarilor 5

Vinde cu prețuri de fabrică:

Caminiuri

Sobe de teracotă

Mașini de gătit de teracotă

Plăci de faianță pentru perete

Plăci de faianță pentru podini

Răvare de flori

Cădițe pentru flori

14963 rs.

Pălăria D-stră este murdară

și uzată. — Cumpărați-vă una nouă. O puteți face,
pălăriile sunt acum enorm de ieftine. Deja p. 120 Lei
pălării la modă în toate culorile calitate bună.
— Pălării strălucitoare: Hobig, Mossant, Borsalino, Flechet
și a., ist poate permite oricine, toate sunt ieftine.

Ofertă de primăvară cum n'a mai fost până acum.

Numeri în prăvălia de branșe

FRITZ CONNERTH

SIBIU, strada Regina Maria Nr. 1.

14952 rs.

Moară cu 5 pietri

de arendat într-o comună
frunțasă. Adresa la admini-
strația Foi Poporului.
fr. nr.

Telegramă

7 zile. Joffa
Sibiu. Adio
scumpete. Valeriu ești neștiut viața.
După mult sacrificiu am putut
întra în legătură directă cu im-
portatori. A sosit un vagon por-
tocale Joffa, garantate dulci. Por-
tocale pentru dulceață, portocale roșii,
lămâi, smochine, stafide, curmale,
pălăgele roșii, banane și altele.
Zilnic primim trufandale. Batem
orice concurență. Încercați și vă
convingeți. Cu toată stima: Valeriu
Gavrila. Treptele Fingering 2.
Sibiu. 14964

De vânzare

Casă modernă situată în
centrul orașului SIBIU. —
compusă din 4 camere bu-
cătărie, baie, antreu, parche-
tat cu tot confortul și de-
pendințe, sobe teracote. —
Informațiuni: Avocat Dr.
D. Samson Sibiu strada
Avram Iancu 16. 14969

Prețurile pieței Sibiu

la 4 Aprilie 1933

Calitatea mărfii	Dela		Până la		Calitatea mărfii	Dela		Până la	
	L	b	L	b		L	b	L	b
1 hl. Grâu . . .	490	—	525	—	1 litru	Lapte de bivola	—	—	—
„ Secară . . .	—	—	—	—	„	în piață	—	—	5
„ Orz . . .	175	—	280	—	„	dus acasă .	—	—	6
„ Ovăz . . .	100	—	140	—	„	Smântână .	80	—	40
„ Porumb . . .	150	—	175	—	„	Lapte covăsit	6	—	8
„ Fasole albă .	75	—	200	—	1 M	Lemne de ars	—	—	—
„ Mazăre . . .	—	—	—	—	„	fag . . .	150	—	188
„ Cartofi . . .	60	—	90	—	„	stejar . . .	125	—	150
„ „ spitsm. .	100	—	125	—	„	mestecate .	125	—	175
1 kg Morcovi galb	1	—	50	—	„	mesteacăn	—	—	—
„ Pătrânjel . .	4	—	6	—	100 kgr	Fân . . .	60	—	90
„ Ceapă . . .	3	—	5	—	„	Lucernă . .	100	—	120
1 buc. Telină . .	—	50	4	—	„	Trifoi . . .	100	—	120
1 buc. Lămâie . .	1	—	4	—	„	Otavă . . .	80	—	100
1 kgr. Ceapă . .	8	—	5	—	„	Pale de nutreț	50	—	65
„ Usturoi . . .	14	—	18	—	„	„ „ „ „	80	—	35
„ Varză . . .	150	—	250	—	100 b.	Bostani . .	—	—	—
„ Mere . . .	6	—	16	—	1 buc.	Găscă . . .	80	—	100
„ Pere . . .	—	—	—	—	„	„ grasă . .	—	—	—
„ Nucl . . .	20	—	28	—	„	Rață . . .	30	—	60
„ Struguri . .	—	—	—	—	„	Curcan . .	85	—	110
1 litru Lapte de vacă	—	—	—	—	1 per.	Pul . . .	25	—	60
„ în piață . .	—	—	8	—	1 buc.	Ou . . .	1	—	130
„ dus acasă .	—	—	4	—	„	Gălnă . . .	30	—	50

Abonați „Foaia Poporului“!

(Urmare din pag. 2-a)

la capăt am aflat, că întreaga comandă e de tot atâtea miliarde. Ce putem să credem despre etari afirmații? Trebuie să ne desvățăm de aceste obiceiuri de a extrage și de a generaliza.

Dacă se găsește în armată sau printre funcționarii statului, vreunul care să ia mită, asta înseamnă că trebuie să învinuim întreaga noastră armată, sau funcționarismul?

Dacă se aduc învinuiri culva, trebuie mai întâi să avem dovezi precise de vinovăție și apoi să condamnăm.

Dacă se subminează orice fărâmbă de autoritate, de unde să mai aibă încredere în noi străinii?

Dacă au fost așa calități în acest popor, că a putut da România-Mare, n'ar fi calități să-l ducă la propășire?

Dacă se vor descoperi vinovați, vor ispăși. Dar până nu se va face dovada nu putem condamna, nu pe un general, dar nici un simplu caporal. Să lăsăm instrucția să scoată la iveală vinovățiile, să-i lăsăm pe judecători să-și facă datoria.

Am cerut la Cameră să se institue o comisie parlamentară, dar interpelatorii au refuzat.

S'a spus că contractul Skoda e oneros. Eu am răspuns că nu mă pricep. Dar să se numească o comisie să cerceteze aceasta. Dar alt membru al opoziției a refuzat.

Ca să fiu scutit de orice atac, vă rog acum și la senat, să încuviințati să se facă o comisie parlamentară, care să cerceteze tot ce privește chestia Seletski.

Eu, d-ilor, am avut ocazia să cunosc corpul de ofițeri din mai bine din cinci țări și am avut ocazia de a vedea și în sufletul lor, de a le aprecia și intelectul. Dar nici într'un corp ofițeresc n'am găsit individualități mai distinse dela sublocotenent și până la general ca în corpul ofițeresc al nostru (aplaude prelungite).

Iar în ce privește pe soldatul de rând, era cunoscut în armata austro-ungară, că nu există nici un soldat care să intreacă pe soldatul român, Croații și Sârbii vin în al doilea rând și apoi Ungurii și Nemții. Și atunci să-mi dați voie să cred, că această armată care este temelia viitorului asigurat al țării, va ști, ajutată de noi toți, să-și dea o astfel de organizație și să-și asigure un astfel de pedestal, încât pe viitor, condusă de înalta înțelegere a Majestății Sale Regelui Carol al II-lea... (aplaude prelungite. Senatul în picioare, aplaudă îndelung) să ne știm asigurați pe veci pururi viitorul în fața oricărui pericol extern, care ar putea să ne amenințe (aplaude prelungite și îndelung repetate).

Dl gen. RUJINSKI cere ca discursul d-lui Al. Vaida să fie afișat. Se primește.

Dl președinte N. COSTĂCHESCU a pus la vot propunerea primului ministru de a se alcătui o comisiune care să urmărească cazul Seletski. Senatul aprobă.

TEATRU ROMÂNESC ÎN FOLOSUL SĂRACILOR, Reuniunea Sf. Maria a femeilor române unite din Sibiu, va aranja și în anul acesta a doua zi de Sf. Paști o Reprezentație teatrală urmată de dans. Se vor juca sub conducerea d-lui D. Axente, frumoasele piese: MUZA DELA BURDUJENI, farsă într'un act de C. Negruzzi și PENTRU OCHII LUMII, comedie în două acte de Labiche, localizare de Gill. Producțiunea va avea loc în sala mare dela Unicum. Inceputul la ora 8½ seara. Fiind scopul atât de nobil, toată lumea binevoitoare să iasă parte la această serbare. Bilete se află la „Foia Poporului” și în ziua reprezentației la casa dela Unicum.

INCEPE O NOUĂ LOTERIE!

Cine râvnește la norocul milionarilor pe cari i-a făcut până acum Loteria de Stat, să cumpere repede un loz la Clasa I-a, cu care începe Loteria III-a pe Clase.

14938

80.000 LOZURI — 40.000 CÂȘTIGURI

240 MILIOANE Lei

se împart jucătorilor la această nouă Loterie!

Conversiunea datoriilor agricole în America

Mari frământări și acolo

Dupăcum anunță o telegramă din Washington, în ziua de 3 Aprilie 1933 Comisiunea agricolă a Senatului american a luat o hotărâre cu unanimitate (toate voturile), prin care declară, că singurul mijloc de a eși din greutățile de față este o inflație monetară controlată (adică să tipărească o sumă fixă de noul ban de hârtie).

Se spune, însă, că președintele Roosevelt până acum este contra acestel propuneri. El vrea să înfruptiască mai întâi conversiunea datoriilor agricole, prin scăderea dobânzilor și a

ratelor, precum și împărțirea plăților pe un anumit număr de ani.

Nu în felul acesta mai vrea Roosevelt să ușureze și datoriiile călilor ferate, cari în America sunt în mare parte societăți particulare, nu ale statului.

Numai după ce a înfruptuit aceste două lucruri, vrea să hotărască Roosevelt, dacă mai este sau nu nevoie de o inflație monetară controlată. Sunt însă mulți americani, cari susțin, că agricultura nu poate fi scăpată fără o inflație, fie aceasta în dolari sau bonuri.

Săptămâna de lucru de 30 ore în Statele-Unite

În America merge rău industriei, ca și în alte țări industriale. Milioane de americani nu au nimic de lucru. Din cauza aceasta se caută fel și fel de mijloace pentru îndreptarea răului. Chestiunea s'a discutat în diferite rânduri și în parlamentul american.

În zilele trecute, Comisiunea de politică muncitorească a Camerei Reprezentanților a primit un proiect de lege excepțional cu privire la săptămâna de 30 ore de muncă. Prin acest proiect se oprește expediarea în Statele-Unite sau în străinătate, a oricăror mărfuri pentru a căror fabricare s'a lucrat mai mult de 30 ore pe săptămână.

Proiectul acesta, dacă va ajunge lege, prevede un timp de 2 ani pentru săptămâna de 30 ore. Abatere sa va putea face numai cu

conservelor și mărfurile care se strică ușor, dacă nu se lucrează la ele mai repede.

În chipul acesta americanii cred că vor putea da de lucru la mulți oameni, micșorând numărul șomerilor.

Incasările Statului pe Martie

Cu considerare la multe cheltuieli, ce le are statul, e de înțeles grija ce se poartă asupra sumei încasărilor lunare. Situația pe luna Martie 1933 este următoarea:

Incasările ordinare se ridică la suma de 1.342.039.971 lei, iar încasările extraordinare se ridică la suma de 63.257.474 lei. În total 1.405.397.445 lei.

În comparație cu luna Martie a anului trecut, încasările se prezintă cu un plus de 389 milioane lei, iar față de încasările lunii Februarie cu un plus de peste 300 milioane lei.

Nr. 2453/1933

14946

Nr. — port. 1931

14957

Publicațiune

Proprietarii de case din Sibiu sunt invitați a-și procura declarațiile de impunere pentru impozitele și taxele comunale pentru anul 1933/34, a le completa și prezenta la Perceptorul Municipiului, (Str. Mitropoliei Nr. 2), în timpul dela 1—30 Aprilie 1933.

In caz contrar se va proceda la impunerea din oficiu.

Imprimarele de declarații se pot procura dela Perceptorul Municipiului.

Sibiu, la 31 Martie 1933.

Perceptoratul orașenesc.

Lumini de parafină și de ceară

cu și fără flori, precum și cunoscut bunul săpun cu bou precum și săpunuri de toaletă cu prețuri ieftine la

GUSTAV MELTZER

14948 rs.

Fabrică de săpun, Sibiu, strada Gușteritei No. 25

Comunicare

Fabrica de Piele Artenie Brașoveanu, succesorii din Sibiu, face cunoscut, că a deschis un depozit de talpă în clădirea fabricii str. Valea Mare 3/5 și aduce la vânzare talpa propriu fabricată în cantități mici pt. piața din loc și împrejur, comercianților mici, cismarilor și pantofarilor etc.

Pentru binevoitorul sprijin roagă

Artenie Brașoveanu,

succesorii

Fabrică de Piele, Sibiu.

14955

Parfumuri ieftine și bune

Drogueria Loew

Sibiu, str. Regina Maria 32

14961 rs

Prețuri noi! Foarte ieftin! Lucru de calitate!

„BOKODY“

14960 rs

Cea mai mare vopsitorie cu aburi și curățitorie chimică pentru halne a Sibiului

1 costum pt. domni curățit chimic și călcat 100 lei

1 mantauă pt. dame " " " " 80 lei

Locuri de primire: str. Tribunei 16
str. Turnului 32

Transport nou și mare
alegere în

biciclete

precum și în mantale de bicicletă,
gumă, pedale, lanțuri și
alte părți esențiale apoi

trăsuri de copii

dela execuția cea mai fină, până
la cea mai ieftină. Toate cu pre-
țuri ieftine la

Hans Krauss

Sibiu, str. Faurului 20.

14954 rs.

Hallo!!

Lipiu cu ouă

(Hencleșiu)

se găsește în fiecare Sâmbătă, la co-
mandă și altă dată. Zilnic FRAN-
ZELE și CORNURI calitatea prima,
precum și PAINE DE CASA bună.
La comandă se execută prăjituri
pentru Sâmbători.

14953 rs.

Michael Schuster

Sibiu, str. Wachsmann 1 (Liv. Conrad)

Publicație de licitație

Subsemnatul poartă pe lângă
tribunalul Sibiu, prin aceasta pu-
blică, că în baza deciziei Nr.
25825/1930 și Nr. G. II 28042/1931
a judecătoriei mixte Sibiu, în fa-
vorul asociației Banca de In-
dustria și comerț s. a. reprez. prin
advocatul Dr. Daniel Henrich,
contra — loc. în Sibiu, pentru la-
casarea creanței de 6000 lei și
accesorii sa fixează termen de
licitație pe

21 Aprilie 1933, ora 11 a. m.

la fața locului în Sibiu, strada
Plopiilor No. 13 și continuativ în
strada Viteilor Nr. 8, unde se
vor vinde prin licitație publică
judiciară: dulapuri, tuseletă, no-
tiere, șezlon și obiectele sechestrate
la proc. verbal No. G. II 20908/
1930 poz. 1—2, masă cu oglindă
pentru barbierit și scaun pentru
barbierit, în valoare de 5100 lei.
In caz de nevoie și sub prețul de
achiziție.

Pretensiunea care s. de încasat
face 6000 Lei capital, dobânzile
cu 15%, socotind din 2 August
1930, iar speșele rest până acum
stabilite de 394 Lei

Intrucât mobilele cari ajung la
licitație ar fi fost sechestrate și
de alții și astfel și-ar fi câștigat
dreptul de achiziție, licitația pre-
zentă este ordonată și în favorul
acestora în sensul art. XLi 1908,
§ 30.

Sibiu, la 1 Aprilie 1933.

Kálmán, portărel

In

Atelierul de croitorie de dame

FRIEDA HENTES

Strada Nouă 36 etaj I.

se confecționează dela
cele mai simple până
la cele mai fine mode
de dame.

14936 rs.

No. 131/1933

14959

Publicațiune

Comuna Săcădate dă în
intreprindere pe cale de li-
citație publică ce se va ține
în ziua de 13 Aprilie 1933
la ora 2 — la Primăria co-
munală Săcădate, construirea
apeductului din »Valea Po-
dului«.

Licitația se va ține în
conformitate cu art. 88—110
din legea contabilității pu-
blice.

Prețul strigării este de lei
40.000 iar garanția 5% din
prețul strigării.

Condițiunile de licitație,
devizul și planul se pot ve-
dea în cancelaria comunala
în fiecare zi.

Săcădate 29 Martie 1933.

Primăria comunala

Pentru Paști recomand marea mea alegere în
cel mai frumoși și mai ieftini leprași de Paști,
ouă, mielulei etc.

Cu distinsă stimă

R. Stătin, cofetăr

14949 rs

Sibiu, str. Regina Maria 19

PEPINIERA

„MILL“

din Tomnatic, Banat

este cea mai mare pepinieră de pomi, tran-
dăfiri și vițe de vie altoite a Banatului.

Catalog gratuit.

ATENȚIUNE!

Un costum pe măsură compl., total gratuit

nu întocmai, dar dela Lei 1800 — în sus, precum și lucrări de
façon pentru dame și domni, cu prețurile cele mai ieftine de zi.

Eduard Kwanka

Croitorie de dame și domni
Sibiu, strada Faurului 2.

Priviți vitrinele mele!

14935 rs.

Apa minerală alcalină
de MALNAȘ SICULIA

are un efect excelent vindecător la toate îmbolnăvirile catarale
ale căilor de respirație, ale organelor de mistuit și digestive.

Disolvă flegma, tusa și răgușala și ameliorează durerile cata-
rului de gât, ale bolilor pulmonare și serofuloză; tămăduiește
catarele acute și cronice de stomac, atăță apetitul, ajută di-
gestia, împiedică arsurile în stomac și indispozițiile la stomac,
influențează și sprijinește în mod eficace funcționarea organelor
de secrețiune (intestin, rinichi, ficat, bexică, organele urinare)
este un mijloc de primul rang la vindecarea olezițiilor, gută și
reumatism articular.

14914 rs

Vânzarea exclusivă pentru Sibiu și jur

J. B. Misselbacher sen. S. A.

Mutările de primăvară

au început deja. Prenotați-vă

mutarea D-Voastră

la timp. Adresați-Vă încă astăzi firmei

14945 rs



Strada Armbruster
Nr. 1—3
Telefon 66

Birou central:
Piața Gării Nr. 7
Telefon 101

Prețuri reduse!

TOT OMUL ÎȘI CROEȘTE
SINGUR NOROCUL!

Nu neglijați deci a Vă alege personal, ori a
comanda, lozul Dvoastră norocos dela librăria

Foaia Poporului, Sibiu

Prețul lozurilor pentru clasa I.:

1000 lei.	500 lei.	250 lei.	125 lei.
-----------	----------	----------	----------

Cumpărarea se poate face în persoană dela Libră-
rie sau se trimite lozul prin postă cu ramburs.

I. tragere la 4-5 Mai. Câștigurile la Loteria 3-a sunt 240,320.000 lei

Vrei să scapi de sărăcie?
Ia-ți un loz la loterie,
Dintre cele ce-ți oferă
Librăria FOII, vere.
Să nu stai deloc pe gânduri,
Când cetești aceste rânduri,
Să-ți croești singur norocul,
Cumpărându-ți astăzi lozul.

